

Контрольно-счётная палата города Клинцы

Россия, 243140, г. Клинцы,
Брянской области,
ул. Октябрьская, д.42
Телефоны:

(48336) 4-42-12

16.02.2022 № 02/181

На № _____ от _____

Заключение на проект решения Клинцовского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Клинцовского городского Совета народных депутатов «О бюджете городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Контрольно-счётной палатой города Клинцы в лице председателя Титенко М.А., в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о контрольно-счётной палате города Клинцы, обращением главы Клинцовской городской администрации № 988-4 от 02.03.2022 г. проведена экспертиза проекта решения «О внесении изменений в решение Клинцовского городского Совета народных депутатов от 15.12.2021 № 7-279 «О бюджете городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - проект решения).

Контрольно-счётной палатой отмечено, что проект решения размещен на официальной странице Клинцовской городской администрации, что соответствует требованиям статьи 36 Бюджетного кодекса РФ.

Согласно пояснительной записке к проекту решения, изменения, вносимые в решение о бюджете, обусловлены необходимостью уточнения и перераспределения бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения приоритетных задач муниципального образования за счет изменения налоговых и неналоговых доходов.

По результатам экспертизы проекта решения контрольно-счётной палатой города Клинцы установлено следующее.

1. Подпунктом 1.1 проекта решения изменяются основные характеристики бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:

в пункте 1: на **2022 год** общий объем доходов утверждается в сумме **1 383 420 900,54 рублей** с увеличением на **150 000,00 рублей** или на 0,01 процент, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме **505 912 027,00 рублей»,** на 2022 год общий объем расходов утверждается в сумме **1 443 303 677,95 рублей** с увеличением на **150 000,00 рублей** или на 0,01 процент.

Объем бюджетных корректировок представлен в следующей таблице:

Наименование	Изменение показателей, рублей		
	2022 год	2023 год	2024 год
Доходы бюджета, всего	150 000,00	0,00	0,00
в т. ч. налоговые и неналоговые доходы	150 000,00	0,00	0,00
в т. ч. безвозмездные поступления	0,0	0,00	0,00
Расходы бюджета, всего	150 000,00	0,00	0,00
Источники финансирования дефицита	Без изменений	Без изменений	Без изменений

Доходы бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год скорректированы в связи с увеличением прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов.

Проектом решения прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа на 2022 год предлагается увеличить на 150 000,00 рублей, в том числе произведена корректировка по видам доходов:

-инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов – (+) 150 000,00 рублей.

2. Расходы бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год увеличиваются на общую сумму 150 000,00 рублей, в том числе:

- по реализации инициативных проектов благоустройства территории братских захоронений в доле граждан – (+) 150 000,00 рублей.

3. Пунктом 2 проекта решения предлагается дополнить решение:

-приложением 1.1 «Изменение прогнозируемых доходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» согласно приложению 1.

4. Пунктами 3,4 проекта решения предлагается дополнить решение:

-приложением 3.1.«Изменение распределения бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» согласно приложению 2;

-приложением 4.1 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» согласно приложению 3.

6. Пунктом 5 проекта решения предлагается дополнить решение:

- приложением 5.1 «Изменение распределения расходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов» согласно приложению 4, предусматривающие увеличение общего объема расходов на реализацию муниципальных программ городского округа.

7. Пунктом 6 проекта решения предлагается дополнить решение:

- приложением 6.1 «Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» согласно приложению 5.

Предусматривается изменение бюджетных ассигнований по 4 главным распорядителям – Клинцовской городской администрации, комитету по управлению имуществом города Клинцы, отделу образования Клинцовской городской администрации, финансовому управлению Клинцовской городской администрации.

Основные изменения обусловлены по 7 разделам бюджетной классификации расходов на общую сумму 150 000,00 рублей, в основном по следующим разделам бюджетной классификации 01 «Общегосударственные вопросы», 04 «Национальная экономика», 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 07 «Образование», 08 «Культура и кинематография», 10 «Социальная политика», 11 «Физическая культура и спорт».

8. Пунктом 7 проекта решения предлагается уменьшение размера резервного фонда на 2022 год на 560 215,20 рублей и утвердить размер резервного фонда в сумме 4 884 840,80 рублей.

В корректировках расходной части бюджета также отражено перераспределение ассигнований между статьями в связи с уточнением кодов бюджетной классификации расходов, перераспределение средств, в связи с недостатками средств по отдельным статьям расходов.

Контрольно-счетная палата города Клинцы замечаний по представленному проекту решения не имеет и предлагает рассмотреть его на внеочередном заседании Клинцовского городского Совета народных депутатов.

Председатель
контрольно-счетной палаты
города Клинцы



М.А.Титенко